
ANO XL                     N.º 164                01/10/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 027 (VINTE E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................04 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH, CEACE...............................................................................................................................................................12 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMN, NDC, CMV, PUVR, MGV, GPQ.........................................................................................................................14 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
DECISÕES 
CUV.................................................................................................................................................................................20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO I                                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSOS: Nº 23069.001946/08-60 e Nº 23069.054984/08-15. 
 
INSTRUMENTO: Termo de Compromisso. 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF. 
 
OBJETO: Tratar as condições de Sigilo, Propriedade Intelectual e de Divulgação nos Convênios ou 
Termos de Cooperação celebrados entre a UFF e a PETROBRAS. 
 
DATA: 04 de novembro de 2009. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e CARLOS TADEU DA COSTA FRAGA, Gerente Executivo do Centro de Pesquisas e 
Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello - PETROBRAS. 

 
Publique-se 

 
MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO I                                               PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.009926/06-75 
 
INSTRUMENTO: Aditivo nº 02 ao Convênio Específico nº01 ao Termo de Cooperação CENPES 
nº. 0050.0022705.06.4. 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
tendo como  interveniente administrativa a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 
FEC. 
 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio Específico nº01 ao Termo de Cooperação 
CENPES 0050.0022705.06.4, por mais 540 (quinhentos e quarenta) dias, a partir de 08/10/2009, 
passando seu término para 01/04/2011. 
 
PRAZO: 540 (quinhentos e quarenta) dias, a partir de 08/10/2009.   
   
DATA: 08 de outubro de 2009. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, ANTONIO FONTANA, Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à 
UFF – FEC, EDISON JOSÉ MILANI, Gerente Geral de Pesquisa e Desenvolvimento de Exploração 
do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello – PETROBRAS.  
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº. 43.090 de 22 de setembro de 2010. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.052839/10-14,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia a JACQUELINE CHICATA, no percentual de 100%, na qualidade de 
viúva do ex-servidor KLEBER REGAL, matrícula SIAPE nº. 635673, aposentado no cargo de 
Médico, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16 do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 18/08/2010, com fundamento na alínea “a” e 
inciso I do artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.091 de 22 de setembro de 2010. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.052396/10-61,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia a MARIA NEODEMIA BEZERRA MONTEIRO, no percentual de 
100%, na qualidade de viúva do ex-servidor JORGE DE SÁ MONTEIRO, matrícula SIAPE nº. 
1071920, aposentado no cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 06, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
Fluminense, falecido em 22/08/2010, com fundamento na alínea “a” e inciso I do artigo 217 da Lei nº. 
8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 43.092 de 22 de setembro de 2010. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.051998/10-00,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a ULISSES MOREIRA RODRIGUES DA COSTA, no percentual de 
25%, na forma dos artigos 215, 216 e 217, alínea “a” e inciso II da Lei nº. 8.112/90, observado o 
disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04 a partir da presente data, na qualidade de filho, e alterar a cota 
parte de SONIA MARINHO DO BRAZIL COSTA E VICTOR SILVA RODRIGUES COSTA, 
beneficiários do ex-servidor WALDO LUIZ DA COSTA, matrícula SIAPE nº. 1091627, falecido em 
12/10/1999, no cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 03, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº.  43.093 de 22 de setembro de 2010. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.052525/10-11,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia a MARCIA LUCIA DE OLIVEIRA MESQUITA, no percentual de 
100%, na qualidade de companheira do ex-servidor GILSON DA SILVA MORAES, matrícula SIAPE 
nº. 304378, aposentado  no cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto 04,  do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 29/07/2010, com fundamento na alínea “c” e inciso I do 
artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 43.094 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.009213/10-98,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a PLINIO ALVES BERTO, matrícula SIAPE nº 140683, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código 701079, Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 0232800, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 18% (dezoito por cento), com a vantagem do artigo 62-
A da Lei nº. 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.095 de 22 de setembro de 2010. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.031232/10-09,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a SIRLEY DE OLIVEIRA ROSA, matrícula SIAPE nº 
0306066, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, da Carreira de 
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 
3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 0235461, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 24% 
(vinte e quatro por cento), com a Retribuição por Titulação e a GEMAS previstas na Lei nº 11.784/08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 43.096 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.078242/10-08,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a VALERIA GUEDES, matrícula SIAPE nº 0307836, ocupante 
do cargo de Enfermeiro/Área, código 701029, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, 
Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no 
artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 
0236977, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 17%(dezessete  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.097 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.078139/10-50,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ JOSE FREITAS LEAL, matrícula SIAPE nº 0308958, 
ocupante do cargo de Técnico em Reabilitação ou Fisioterapia, código 701258, Nível de Classificação 
D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 0237985, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 15%(quinze  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 43.098 de 22 de setembro de 2010. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.030502/10-56,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ FLAVIO GUIMARÃES TAVARES, matrícula SIAPE 
nº 0303916, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, da Carreira de 
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 
3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 0233789, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 28% 
(vinte e oito por cento), com a Retribuição por Titulação, a GEMAS previstas na Lei nº 11.784/08, a 
vantagem do artigo 192 inciso I da Lei nº. 8.112/90 e a do artigo 34, parágrafo 1º, da Lei nº. 4.345, de 
26/06/64, com a alteração dada pela Lei nº. 6.786, de 26/05/80. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.099 de 22 de setembro de 2010. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.031256/10-50, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a  EDUARDO GOMES CORTES CASTRO, matrícula SIAPE   
nº  0303781, ocupante  do cargo de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, da Carreira de 
Magistério Superior,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 
3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional     nº 47/05,  código  de vaga 0233703, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 
19%(dezenove  por cento), com a Retribuição por Titulação e a GEMAS previstas na Lei nº 11.784/08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 43.100 de 22 de setembro de 2010.    
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.031001/10-97,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 42.859 de 10/08/10, publicada no DOU de 13/08/10, que concedeu 
aposentadoria à servidora ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO, matrícula SIAPE nº 0360224, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao nível, que passa a ser nível 3 e 
não como constou da referida portaria. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.155 de 01 de outubro de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 010 

 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria no. 43.155 de 01 de outubro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 127532 23069.050152/10-44 
RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 

Adj. 4 Assoc. 1 13.07.2010 

02 307997 23069.031005/10-75 
CELIO MAURO VIANA 

Assoc. 2 Assoc. 3 12.07.2010 

03 242412 23069.031194/10-86 
SAMUEL ZUÍNGLIO DE BIASI CORDEIRO 

Assoc. 2 Assoc. 3 16.08.2010 

04 306616 23069.031195/10-21 
ANIELLO PALOMBO 

Assoc. 2 Assoc. 3 16.08.2010 

05 308452 23069.031272/10-42 
MÔNICA KOPSCHITZ PRAXEDES LUSIS 

Assoc. 2 Assoc. 3 27.08.2010 

06 308124 23069.042179/10-63 
FÁTIMA DE PAIVA CANESIN 

Assoc. 2 Assoc. 3 08.09.2010 

07 6306402 23069.031205/10-28 
CARLOS AUGUSTO CARDOZO DE FARIA 

Assoc. 2 Assoc. 3 22.09.2010 

08 306760 23069.031177/10-49 
MAURO DINIZ MOREIRA 

Assoc. 2 Assoc. 3 27.09.2010 

09 308227 23069.042166/10-94 
KATIA MARIA PINTO GUEDES DE 

OLIVEIRA 

Assoc. 2 Assoc. 3 07.11.2010 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.156 de 01 de outubro de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 011 

 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no.  43.156 de 01 de outubro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1076977 23069.050589/10-88 
LEONARDO CARAVANA GUELMAN 

Ass. 1 Ass. 2 21.07.2010 

02 302902 23069.040402/06-51 
FRANCISCO JOSÉ LEAL FRIAS 

Ass.2 Ass.3 01.02.2006 

03 302723 23069.050585/10-08 
HÉLIO JORGE PEREIRA DE CARVALHO 

Ass.2 Ass.3 21.07.2010 

04 2249073 23069.050592/10-00 
MARIA TERESA MATTOS DE MORAES 

Ass.3 Ass.4 21.07.2010 

05 311499 23069.009922/10-73 
PIERRE GEORGES GABRIEL CRAPEZ 

Ass.3 Ass.4 08.07.2010 

06 1080216 23069.054686/09-14 
LÚCIA MARIA PEREIRA BRAVO 

Ass.3 Ass.4 13.10.2009 

07 80029 23069.042131/10-55 
EULER ANTUNES GIGANTE 

Adj. 1 Adj. 2 30.08.2010 

08 1450724 23069.053161/10-97 
LUIS CLAUDIO DE SANTANNA MAFFEI 

Adj. 1 Adj. 2 15.09.2010 

09 1454862 23069.053165/10-75 
RENATA FLAVIA DA SILVA 

Adj. 1 Adj. 2 15.09.2010 

10 1316587 23069.051852/10-56 
SAMANTHA VIZ QUADRAT 

Adj.2 Adj.3 18.08.2010 

11 1547709 23069.012034/10-38 
FERNANDO CUNHA PEIXOTO 

Adj.2 Adj.3 16.09.2010 

12 2299616 23069.042001/10-12 
THATYANA ROCHA ALVES VASCONCELOS

Adj.2 Adj.3 05.09.2010 

13 310392 23069.031308/10-98 
ADOLPHO DE ALENCAR ARARIPE JUNIOR 

Adj.2 Adj.3 02.09.2010 

14 1242866 23069.052453/10-11 
EDMAR CHECON DE FREITAS 

Adj.2 Adj.3 31.08.2010 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no. 43.156 de 01 de outubro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 2635466 23069.012079/10-11 
ANTONIO HENRIQUE MF 

SILVA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

24.08.2010 24.08.2010 

02 2307896 23069.009597/10-49 
DELTON RICARDO S. 

MEIRELLES 

Ass. 3 Ass. 3 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

24.06.2010 24.06.2010 

03 312084 23069.031352/10-06 
NAURA LIANE OLIVEIRA 

ADED 

Ass. 3 Ass. 3 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

13.08.2010 13.08.2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 012 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 098 de 29 de setembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.071143/2008-72,  
  

RESOLVE: 
 
1- Lotar o servidor FABIO JOSE DINIZ DA SILVA, Auxiliar de Agropecuária, nível de 
classificação B, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 2077529, no Setor de Lotação Temporária 
da Superintendência de Recursos Humanos até que seja concluída a sua lotação definitiva.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 013 

 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 19 de 30 de setembro de 2010. 
 
   
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479 de 11 de Outubro de 2008, do Magnífico Reitor da Universidade Federal, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte de 
professores desta Universidade, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada e, 
 
3) O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos processos, 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR REGULAR a situação funcional dos professores do Quadro Permanente desta 
Universidade, apurada nos processos abaixo relacionados, conforme solicitação contida no Ofício nº. 
35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR, de 26/10/2007. 

 
Nº NOME SIAPE PROCESSO 
01 ANDRÉ LOPES FULY 2250137 23069.008148/2010-83 
02 ANTONIO CARLOS DE ALLELUIA 1526163 23069.008144/2010-03 
03 CLAUDE ADÉLIA MOEMA JEANNE COHEN 1478140 23069.008141/2010-61 
04 CLÁUDIO SAIANI 1519674 23069.008102/2010-64 
05 EDMAR CHECON DE FREITAS 1242866 23069.008145/2010-40 
06 ELISABETH MAROSTICA 1524933 23069.008104/2010-53 
07 MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO 2504451 23069.008098/2010-34 
08 RENATA PEREIRA DE FREITAS 2193897 23069.009438/2010-44 
09 ROSIMERE FERREIRA SANTANA 1523373 23069.008111/2010-55 
10 SANDRA COSTA FONSECA 0239680 23069.008114/2010-99 
11 VERA MARIA SABOIA 7303200 23069.008087/2010-54 
12 VIRGINIA FERNANDA JANUÁRIO 1110432 23069.008088/2010-07 

 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 014 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, N°. 05 de 27 de setembro de 2010. 

  
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para avaliação 
docente para progressão funcional para a 
classe de professor Associado e entre os níveis 
desta mesma classe. 

 
A Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro, no uso de suas atribuições 
regimentais, em conformidade com a Resolução 208/2006 do Conselho de Ensino e Pesquisa e 
considerando que a Faculdade só dispõe de um professor titular e de um professor associado 3, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão de Avaliação para progressão funcional para a classe de professor Associado, e 
entre seus níveis, composta pelos seguintes docentes titulares: 
 
- GILSON TELES BOAVENTURA – professor Associado 3 – matr. SIAPE 9414993 
- CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVEIA – professor Titular – matr. SIAPE 6303079 
- TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO – professor Titular – matr. SIAPE 0637900 
 
E os seguintes docentes suplentes: 
 
- LUIZ ANTONIO DOS ANJOS – professor titular – matr. SIAPE 1082760 
- JOSÉ NÉLSON MUCHA – professor titular – matr. SIAPE 0359460 
 
2- A Presidência da Comissão será escolhida por seus membros dentre os docentes que dela fazem 
parte. 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 

CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 015 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NDC, Nº. 07 de 28 de setembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Troca a lotação de Servidor 
 
A Diretora do Núcleo de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1.  Alterar a lotação dos servidores, JOSÉ CAMPOS, ocupante do cargo de Auxiliar Eletricista, 
matrícula SIAPE nº 0305388, JOSÉ LUIZ DOS SANTOS COTRIM, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Nutrição, matrícula SIAPE nº 0307641, JUREMA PEREIRA DE OLIVEIRA REIS, ocupante do 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 0308129, LUZIA RIBEIRO DE 
SOUZA DE CARVALHO, do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE nº 0305416, 
ROSANE RODRIGUES DA SILVA ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 0308415, SEBASTIÃO BRAZ ARANTES, ocupante do cargo de Contramestre de Ofício 
SIAPE nº 0308918, SILVIA DE FÁTIMA SILVA FEUCHARD, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 0307132, SONIA LUCIA ALVES GOMES PORTUGAL 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0307763, SONIA MARCOS 
DA SILVA ROCHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
0305668, que eram lotados anteriormente no extinto Centro de Estudos Gerais – CEG desta UFF, para o 
Protocolo Setorial da Área de Saúde – PSAS do NDC – Sistema de Bibliotecas e Arquivo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANA MARIA DE HOLLANDA. CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 016 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 27 de 10 de setembro de 2010. 

 
 
EMENTA: Consignar Referência Elogiosa à Comissão 

Eleitoral Local da Faculdade de Farmácia. 
 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Consignar Referência Elogiosa aos docentes PAULO GOMES DE 
LIMA, SABRINA CALIL ELIAS, à servidora MARIA CRISTINA LEITE DE SOUZA e ao aluno 
DANILO LAVOURINHA SANTIAGO pela dedicação e empenho demonstrados na atuação da 
Comissão Organizadora da Consulta Eleitoral para Chefes e Subchefes dos Departamentos da 
Faculdade de Farmácia da Universidade Federal Fluminense. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 50 de 27 de setembro de 2010. 

 
 
EMENTA: Alteração de Lotação de Servidor 

 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora MARCILENE RAMOS DE SÁ, Operadora de Máquinas 
Copiadoras, nível de classificação C, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE 0311370-1, do Pólo 
Universitário da UFF em Volta Redonda para a Escola de Ciências Humanas e Sociais da UFF em 
Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 017 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGV, Nº. 02 de 21 de setembro de 2010. 

 
 
EMENTA: Comissão de Atividades Complementares. 

 
O Coordenador do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar os professores: 
 
CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES (SIAPE 2649492) 
CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA (SIAPE 0311541) 
DANIEL E BARROS MACIEIRA (SIAPE 1708362) 
ELIANE TEIXEIRA MÁRSICO (SIAPE 2292735) 
FLÁVIO FERNANDO BATISTA MOUTINHO (SIAPE 2581086)  
LUIZA CARNEIRO MARETI VALENTE (1715147)  
MÁRCIA CAROLINA SALOMÃO SANTOS (SIAPE 2367139) 
PAULO CÉSAR AMARAL RIBEIRO DA SILVA (SIAPE 1457344) 
SÉRGIO BORGES MANO (SIAPE 03106852) 
 
Para comporem a Comissão de Atividades Complementares junto à Coordenação do Curso de Medicina 
Veterinária. 
 
II – Designar a professora ELIANE TEIXEIRA MÁRSICO como Presidente da Comissão. 
 
III – Estabelecer que a designação não corresponde à função gratificada, nem a cargo de direção.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
                                                                                               

LEILA GATTI SOBREIRO 
Coordenadora do Curso 

# # # # # # 
Visto: 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretor da Escola de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 018 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ, Nº. 06 de 27 de Setembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa Nova Composição da Comissão de 
Bolsas e Acompanhamento Acadêmico 
Discente do Programa de Pós Graduação em 
Química UFF, para exercício no biênio 
2010/2012 

 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química (GPQ), no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a nova composição da Comissão de Bolsas e Acompanhamento Discente do programa de 
pós graduação em química da Universidade Federal Fluminense. Tal composição foi aprovada na 25ª 
Reunião Ordinária do Colegiado do Programa realizada em 26/08/2010. 

  
Titulares Suplentes 

JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 

THATYANA ROCHA ALVES VASCONCELOS CÉLIA MACHADO RONCONI 

MARCOS COSTA DE SOUZA FERNANDO DE CARVALHO SILVA 

WAGNER FELIPPE PACHECO FLÁVIA FERREIRA DE CARVALHO MARQUES 

KÁTIA ZACCUR LEAL EDUARDO ARIEL PONZIO 

VINÍCIUS RANGEL CAMPOS DANIEL TADEU GOMES GONZAGA 

LUANA DA SILVA MAGALHÃES FOREZI THALITA GONÇALVES BARROS 

  

 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ WALKIMAR MESQUITA CARNEIRO 
Coordenador do Programa de PG em Química 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO II                                               PÁG. 019 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ, Nº. 07 de 27 de Setembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa Composição da Comissão de 
Revisão do Regimento Interno do GPQ. 

 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química (GPQ), no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a composição de Revisão do Regimento Interno do programa de pós graduação em 
química da Universidade Federal Fluminense. Tal composição foi aprovada na 25ª Reunião Ordinária 
do Colegiado do Programa realizada em 26/08/2010. 
  

TITULARES  

JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO  

MARCOS COSTA DE SOUZA  

FERNANDO DE CARVALHO SILVA  

MARCOS MOITREL PEQUENO DA SILVA  

FERNANDA DA COSTA SANTOS  

 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ WALKIMAR MESQUITA CARNEIRO 
Coordenador do Programa de PG em Química 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO III                                               PÁG. 020 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

DECISÃO Nº. 80/10. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.009945/10-88, 
 
DECIDE:    
 
Aprovar a Homologação do resultado da eleição do Colegiado de Unidade da Faculdade de Educação – 
biênio 2010-2012. 

 

Representantes Docentes 

Titulares  Suplentes 
MARCOS BARRETO DÁCIO TAVARES LOBO JÚNIOR 

EUNICE SCHILLING TREIN VALDELÚCIA ALVES DA COSTA 
CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU SANDRA LÚCIA ESCOVEDO SELLES 

MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES MAURA VENTURA CHINELLI 
LÉA DA CRUZ EDITH IONE DOS SANTOS FRIGOTTO 

JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR PAULO CÉSAR RODRIGUES CARRANO 
ELIANE ARENAS MORA DORA HENRIQUE DA COSTA 

IDUINA MONT’ALVERNE BRAUN CHAVES FLÁVIA MONTEIRO DE BARROS ARAÚJO 
NICHOLAS DAVIES MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES 

ALICE AKEMI YAMASAKI JOSÉ LUIZ CORDEIRO ANTUNES 

 
Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010.  

 
* * * * * 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO III                                               PÁG. 021 

 
 

DECISÃO Nº. 81/10. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.041758/10-99, 
 
DECIDE:    
 
Aprovar a Homologação do resultado da eleição do Diretório Acadêmico Agripino Ether (D.A.A.E) da 
Faculdade de Odontologia. 
 

Presidente DANIEL DE MATTOS SALIM 

Vice Presidente DIOGO DA SILVA OLIVEIRA 

Secretaria Geral  CAMILA DE SIQUEIRA GOMES 

Tesoureiro DELANO NEVES 

Diretor de Eventos GABRIEL BOECHAT 

1° Diretor de Esporte FABRÍCIO CUNHA CHARLIER 

2° Diretor de Esporte FELIPE VIEIRA DA COSTA 

Diretor de Imprensa LEANDRO NASCIMENTO MACHADO 

 
Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010. 

 
* * * * * 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO Nº. 82/10. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.041517/2010-40, 
 
DECIDE:    
 
Aprovar a criação do Programa de Pós-Graduação em Administração, nível Mestrado, integrante 
da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo. 
 

Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010.  
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO III                                               PÁG. 022 

 
 

DECISÃO Nº. 83/10. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.008883/2010-97, 
 
DECIDE:    
 
Aprovar a criação do Programa de Pós-Graduação em Direito Constitucional, nível Mestrado, 
integrante da Faculdade de Direito. 
 

Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010.  
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO Nº. 84/10. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.008626/2010-55, 
 
DECIDE:    
 
Aprovar a criação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, nível Mestrado e 
Doutorado, integrante da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
 

Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010.  
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO III                                               PÁG. 023 

 
 

DECISÃO Nº 85/210. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.008856/2010-14, 
 
DECIDE:    
 
Aprovar a criação do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Desenvolvimento Regional, 
nível Mestrado, integrante da Escola de Serviço Social. 
 

Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010.  
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO Nº. 86/10. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.008845/2010-34, 
 
DECIDE:    
 
Aprovar a criação do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, nível Mestrado, integrante do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 

Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010.  
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO III                                               PÁG. 024 

 
 

DECISÃO Nº. 87/10. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.007894/2010-50, 
 
DECIDE:    
 
Aprovar a criação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, nível Mestrado, integrante do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 

Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010.  
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO Nº. 88/10. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.006610/2004-60, 
 
DECIDE:    
 
Determinar a imediata suspensão do feito e dos descontos sofridos pelo interessado CARLOS 
RODOLFO MAIA DE CARVALHO, até que o mesmo seja pessoalmente notificado e se esgote o 
prazo de defesa.  
 

Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010.  
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO III                                               PÁG. 025 

 
 

DECISÃO Nº. 89/10. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.009098/2010-51, 
 
DECIDE:    
 
Aprovar a criação do Doutorado em Odontologia do Programa de Pós-Graduação em Odontologia, 
integrante da Faculdade de Odontologia.  
 

Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010.  
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

DECISÃO Nº. 90/10. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.007280/2009-34, 
 
DECIDE:    
 
Rejeitar a proposta apresentada, por considerá-la prejudicada considerando o Parecer PROGER – 
Nota/PF/UFF/N°302/2010 – LAHM e Nota Informativa da SRH/MPOG n° 292/2010..  
 

Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010.  
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO III                                               PÁG. 026 

 
 

DECISÃO Nº 91/10. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.050929/2010-71, 
 
DECIDE:    
 
Aprovar o atual Estatuto da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à Universidade 
Federal Fluminense, para fins de renovação de seu credenciamento junto aos órgãos competentes em 
Brasília.  
 

Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010.  
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO Nº. 92/10. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.041998/2010-93, 
 
DECIDE:    
 
Aprovar a mudança de nome do Instituto de Matemática para Instituto de Matemática e Estatística.  

 
Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010.  

 
* * * * * 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 164 01/10/2010 SEÇÃO III                                               PÁG. 027 

 
 

DECISÃO Nº. 93/10. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante dos processos nº 23069.050222/2010-64, 
 
DECIDE:    
 
Aprovar a homologação dos membros do Diretório Acadêmico Abel de Oliveira da Faculdade de 
Farmácia.   
 

Sala das Reuniões, 25 de agosto de 2010.  
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


